


OGGETTO: «OGGETTO»REVOCA  DETERMINA  A  CONTRARRE  N.  564  DEL  23/09/2016  E
APPROVAZIONE NUOVA DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISIZIONE MEDIANTE
RDO  SUL  MEPA  DI  UN  PORTALE  WEB  PER  LA  GENERAZIONE  DI  WORKFLOW
DIGITALI  E  LA  DEMATERIALIZZAZIONE  DELLE  ISTANZE  DEI  CITTADINI
COMPRENSIVO  DI  SERVIZI  HOSTING  E  ASSISTENZA  FINO  ALLA  DATA  DEL
31/12/2018

 IL DIRIGENTE

VISTO il Bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato con delibera del consiglio comunale n. 21

del 28.04.2016 e successive variazioni;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 154 del 4.10.2016 con la quale è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione 2016-2018;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 4.10.2016 con la quale è stato approvato il Piano del-

la Performance 2016-2018;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 29.01.16 concernente il conferimento di incarico dirigenziale al dott.

Fabrizio Giovanni Domenico Zordan relativo alla responsabilità del Settore Programmazione Controllo e Ri-

sorse fino alla fine del mandato elettivo del Sindaco, salvo “prorogazio” a norma di legge;

VISTA l’approvazione con delibera di Giunta n. 14 del 16/02/2015 del Piano di informatizzazione del Co-

mune di Mira, in ottemperanza all’art. 24, comma 3 bis, del d.l. 90/2014, convertito in l. 114/2014 che preve-

de che entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto,

le amministrazioni approvino un piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze,

dichiarazioni e segnalazioni che permetta la compilazione on line con procedure guidate accessibili tramite

autenticazione con il Sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di cittadini e imprese.

VISTA l’istituzione del sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale (Spid), finalizzato a permette a

cittadini e imprese di accedere con un’unica identità digitale ai servizi online della p.a. e dei privati aderenti,

da qualsiasi dispositivo di fruizione, in ottemperanza al D.P.C.M. 9 dicembre 2014, n. 285 e considerato

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di aderire al sopracitato sistema entro il 2017;

VISTA l’istituzione del sistema PagoPA, realizzato da AgID in attuazione dell'art. 5 del Codice dell’Ammi-

nistrazione Digitale e dal D.L. 179/2012, finalizzato alla diffusione e al monitoraggio dei pagamenti elettro-

nici delle pubbliche amministrazioni;

VISTE le “Linee Guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazio-

ni e dei gestori di pubblici servizi" pubblicate nella G.U. n. 31 del 7 febbraio 2014, che impongono l’obbligo

di aderire al sistema e programmare le attività di implementazione dei servizi entro il 31 dicembre 2015,

nonché il completamento dell'attivazione degli stessi, in coerenza con il piano di crescita digitale, entro e non

oltre dicembre 2016; 

VISTA la nota prot. 59062 del 30/12/2015 inviata all’AgID con la quale il Comune di Mira comunica l’ade-

sione al servizio PagoPA;

VISTA la nota prot. 29430 del 27/06/2016 con la quale il Servizio Sistemi Informativi dell’ente, al fine di al-

linearsi al quadro normativo sopra evidenziato, ha formulato al Servizio Gare Contratti e Provveditorato la

richiesta di attivare le procedure di gara per l'acquisizione, tramite MEPA, di un software web based finaliz-

zato all’erogazione di servizi online, con funzionalità atte alla creazione, pubblicazione e gestione delle mo-



dulistica per le istanze dei cittadini, integrato con Spid e PagoPa, comprensivo di servizi di hosting e assi-

stenza fino alla data del 31/12/2018;

Visto l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e rilevato che alla data di adozione del pre-

sente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura da acquisire né presso

Consip spa, né presso la Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV) né presso la Provincia

di Vicenza  (quali soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014 individuati dalla delibera ANAC n.

784 del 20 luglio 2016), come risulta dalla stampa delle convenzioni attive elaborata in data odierna e con-

servata agli atti del presente procedimento;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che prevede l’obbligo per le pubbli-

che amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1000 euro e inferiore alla

soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al Me.Pa.;

Accertato che sul sito del Me.Pa.  “www.acquistinretepa.it” risulta presente il bando “ICT 2009” che contie-

ne, tra gli altri, il metaprodotto "software di gestione" oggetto della presente fornitura;

Vista altresì la circolare n. 2 del 24 giugno 2016 dell’AgID avente per oggetto “Modalità di acquisto di beni

e servizi ICT nelle more della definizione del Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministra-

zione previsto dalle disposizioni di cui all’art. 1, comma 513 e ss. della Legge 208/2015” e, in particolare, il

paragrafo n. 4 – Disposizioni per l’anno 2016,  punto e), dal quale si evince che per gli acquisti di beni e ser-

vizi effettuati tramite MePa non è necessario la preventiva autorizzazione di cui al comma 516 dell’art. 1 del-

la legge 28 dicembre 2015, n. 208;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 419 del 29/07/2016, successivamente rettificata con determinazione

n. 426 del 3/8/2016, con la quale si è provveduto ad approvare uno schema di avviso pubblico per manifesta-

zione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara

mediante RdO sul MePa, per la fornitura di un portale web per la generazione di workflow digitali e la dema-

terializzazione delle istanze dei cittadini comprensivo di servizi di hosting e assistenza fino alla data del

31/12/2018 prevedendo una spesa  di  euro 31.147,54  oltre  iva  22% euro 6.852,46 per  complessivi  euro

38.000,00 così suddivisa:

a)  Fornitura startup e formazione € 22.131,14 più iva al 22%, per un totale di € 27.000,00;

b) Canone per il Servizio di Manutenzione, helpdesk, hosting e generazione moduli fino al 31.12.2018:

•         anno 2017 € 4.508,20 più iva al 22% per un totale di € 5.500,00; 

•         anno 2018 € 4.508,20 più iva al 22% per un totale di € 5.500,00.

DATO ATTO che entro il termine previsto delle ore 12.00 del 22.08.2016 sono utilmente pervenute n. 24

(ventiquattro) manifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura sopra citata nonchè n. 1 (una) manife-

stazione di interesse oltre il suddetto termine;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 564 del 23/09/2016 con la quale:

•         è stato stabilito di avviare, secondo le procedure attualmente previste dal Me.Pa., apposita gara per l’affi-

damento della fornitura di un portale web per la generazione di workflow digitali e la dematerializzazione

delle istanze dei cittadini comprensivo di servizi di hosting e assistenza fino alla data del 31/12/2018, me-

diante inoltro di “Richiesta di offerta” (RDO) ai 24 (ventiquattro) operatori economici che avevano utilmente

manifestato interesse a partecipare alla suddetta procedura di affidamento; 



•         è stato previsto che l’affidamento avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

ai sensi di quanto previsto dall’ art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 previo confronto concorrenziale delle

offerte pervenute;  

•         sono stati approvati i relativi atti di gara (schema lettera di invito, disciplinare di gara e relativi allegati,

capitolato speciale d’appalto, relazione tecnico-illustrativa) 

•         è stato acquisito dall’ A.N.A.C. il seguente codice CIG n. Z211B16103;

PRESO ATTO che, successivamente all’avvenuto caricamento della RDO sulla piattaforma Me.pa., anche a

seguito di richieste di chiarimenti  formulate alla stazione appaltante da alcune delle ditte invitate, non solo

stati riscontrati alcuni problemi nel caricamento della documentazione richiesta alle ditte medesime per la

presentazione dell’offerta, ma è stato altresì verificato che la formula matematica per il calcolo del punteggio

da attribuire all’offerta economica prevista nel capitolato speciale d’appalto, approvato con la determinazio-

ne n. 564/2016, non era corrispondente, in tutti i suoi elementi, alla formula matematica - pur avente la me-

desima denominazione “non lineare a proporzionalità inversa (interdipendente)”– prevista dal portale Me.-

pa.;

RITENUTO, anche per quanto sopra richiamato, di modificare il capitolato speciale d’appalto e, conseguen-

temente, per quanto occorra, gli altri documenti di gara approvati con la determinazione n. 564/2016;

RITENUTO pertanto di procedere all’adozione di una nuova determina a contrattare in sostituzione della de-

terminazione n. 564/2016;

DATO atto che viene mantenuto il codice CIG n. Z211B16103 già acquisito;

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione di tutta la documentazione di gara nel sito del Comune di

Mira nella sezione Amministrazione trasparente e all’Albo Pretorio on line;

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA

DI REVOCARE per i motivi di cui in premessa la determinazione a contrarre n. 564 del 23/09/2016;   

DI AVVIARE, secondo le procedure attualmente previste dal Me.Pa., apposita gara per l’affidamento per la

fornitura di un portale web per la generazione di workflow digitali e la dematerializzazione delle istanze dei

cittadini comprensivo di servizi di hosting e assistenza fino alla data del 31/12/2018 mediante inoltro di “Ri-

chiesta di offerta” (RDO) ai 24 (ventiquattro) operatori economici che hanno utilmente manifestato interesse

a partecipare alla suddetta procedura di affidamento; 

DI STABILIRE che l’affidamento avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

ai sensi di quanto previsto dall’ art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 previo confronto concorrenziale delle

offerte pervenute entro 10 giorni dall’invio della RDO;  

DI STABILIRE che non è prevista la suddivisione in lotti stanti le caratteristiche della fornitura;

DI STABILIRE i seguenti elementi essenziali:

a. oggetto: Acquisizione di un software web based finalizzato all’erogazione di servizi online, con funziona-

lità atte alla creazione, pubblicazione e gestione delle modulistica per le istanze dei cittadini, integrato con

Spid e PagoPa, comprensivo di servizi di hosting e assistenza;

b. forma: sottoscrizione del contratto mediante formulazione dell’ordinativo tramite portale Me.Pa;



c. clausole negoziali essenziali: sono le clausole contenute nella lettera di invito, nel capitolato generale

d'appalto, nel disciplinare di gara nonchè nelle condizioni generali e nel capitolato tecnico di cui al bando

Me.pa “ICT 2009”; 

d. criterio di scelta del contraente: affidamento secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantag-

giosa ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 comma 2 del D. Lgs 50/2016;

e. valore economico complessivo: il valore presunto della fornitura da affidare è stimato in euro 31.147,54

oltre iva 22% euro 6.852,46 per complessivi euro 38.000,00; 

f. durata: fino al 31/12/2018. 

DI APPROVARE i seguenti elaborati documentali, allegati alla presente determinazione, quali atti integran-

ti e sostanziali del presente atto:

a. Allegato sub lettera A) schema lettera di invito;

b. Allegato sub lettera B) disciplinare di gara e relativi allegati n. 1) – n. 2) – n. 3) – n. 4);

c. Allegato sub lettera C) capitolato speciale d'appalto;

d. Allegato sub lettera D) relazione tecnico-illustrativa.

DI STABILIRE in 10 (dieci) giorni il termine per la ricezione delle offerte dall’invio della lettera invito; 

DI PRENOTARE la somma:

 -  di euro 27.000,00 comprensivi di IVA per la fornitura startup e formazione che trova copertura al capitolo

di spesa 21600000 COMPLETAMENTO ED AGGIORNAMENTO S.I.C. AREA SERVIZI GENERALI,

TECNICI E DEMOGRAFICI del bilancio 2016 cod. 10820202 pcf 2020107999 cg. 2507 finanziato con

avanzo di amministrazione (impegno n. 1665/2016); 

- di euro 5.500,00 comprensivi di IVA, rispettivamente per gli anni 2017 e 2018, per il canone relativo al ser-

vizio di manutenzione, helpdesk, hosting e generazione moduli fino al 31.12.2018 che trova copertura al cap.

2721000 "prestazioni informatiche per server e servizi generali" cod. 10810103 pcf. 1030219001 (impegni n.

811/17 e n. 689/18);

DI DARE ATTO che l’impegno definitivo riferito alla presente procedura verrà assunto con la determina di

affidamento; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.31 Del D.LGS 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il

Dott. Stefano Mainardi Responsabile del Servizio Sistemi Informativi; 

DI DARE ATTO di aver acquisito, per il presente procedimento, secondo le modalità indicate dall’art. 23-

ter  del  D.L.  90/2014  convertito  con  modifiche  dalla  Legge  n.  114/2014,  il  seguente  codice  CIG  n.

Z211B16103; 

DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto alle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e che si provve-

derà pertanto alla sua pubblicazione nell’apposita sezione della pagina “Amministrazione trasparente” del

sito web istituzionale.

IL DIRIGENTE

Dott. Fabrizio Giovanni Domenico Zordan 



*************
VERIFICA CONTABILE:

Bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.
21 del 28.04.2016. Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 154 del 4.10.2016 con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

La spesa per l’intervento in argomento è stata registrata come riportato nel dispositivo del presente
atto.

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art.
6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n.
445

Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Firmato Digitalmente

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Fabrizio Giovanni Zordan;1;778671



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.219 del 17/10/2016

01/08/2016Data: Importo: 27.000,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER ACQUISIZIONE PORTALE WEB PER GENERAZIONE WORKFLOW DIGITALI - PD 495
/16 - AV. AMM.NE INVEST.

Bilancio
Anno: 2016

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 123.311,90
38.911,90
27.000,00
65.911,90
57.400,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 95.692,14

38.292,14

27.000,00

65.292,14

Disponibilità residua: 30.400,00

Capitolo: 21600000

Oggetto: COMPLETAMENTO ED AGGIORNAMENTO S.I.C. AREA SERVIZI
GENERALI, TECNICI E DEMOGRAFICI

Progetto:

206 - SISTEMI INFORMATIVI

206 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2016 1665/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1665/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1665/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2507 - Acquisizione o realizzazione software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MIRA li, 18/10/2016

Z211B16103C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.219 del 17/10/2016

23/09/2016Data: Importo: 5.500,00

Oggetto: WEB PER LA GENERAZIONE DI WORKFLOW DIGITALI E LA DEMATERIALIZZAZIONE DELLE ISTANZE DEI CITTADINI
COMPRENSIVO DI SERVIZI HOSTING E ASSISTENZA FINO ALLA DATA DEL 31/12/2016

Bilancio
Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 102.100,00
45.089,99

5.500,00
50.589,99
51.510,01Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 63.700,00

39.670,90

5.500,00

45.170,90

Disponibilità residua: 18.529,10

Capitolo: 2721000

Oggetto: PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVER E SERVIZI GENERALI

Progetto:

206 - SISTEMI INFORMATIVI

206 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2017 811/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 811/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 811/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1329 - Assistenza informatica e manutenzione software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MIRA li, 18/10/2016

Z211B16103C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.219 del 17/10/2016

23/09/2016Data: Importo: 5.500,00

Oggetto: WEB PER LA GENERAZIONE DI WORKFLOW DIGITALI E LA DEMATERIALIZZAZIONE DELLE ISTANZE DEI CITTADINI
COMPRENSIVO DI SERVIZI HOSTING E ASSISTENZA FINO ALLA DATA DEL 31/12/2016

Bilancio
Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 102.100,00
12.072,00

5.500,00
17.572,00
84.528,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 63.700,00

9.272,00

5.500,00

14.772,00

Disponibilità residua: 48.928,00

Capitolo: 2721000

Oggetto: PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVER E SERVIZI GENERALI

Progetto:

206 - SISTEMI INFORMATIVI

206 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2018 689/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 689/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 689/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1329 - Assistenza informatica e manutenzione software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MIRA li, 18/10/2016

Z211B16103C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniela Franzolin;1;1634214




